
MUNICIPIUL BUCUREŞTI9
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, Bucureşti 
www.primarie3.ro

HOTĂRÂRE
privind modificarea statului de funcţii 

al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, 
aprobat prin HCLS 3 nr. 254/30.05.2024

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

întrunit în şedinţa ordinară, azi 13.03.2025
9  9 7

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 77672 /CP/05.03.2025 al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 297824/04.03.2025 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe 

Locale Sector 3;
- Raportul de specialitate nr. 75559/04.03.2025 al Direcţiei Organizare Resurse Umane din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 3;
- HCL S3 nr. 8/22.01.2024 privind reorganizarea Direcţiei Generale Impozite şi Taxe 

Locale Sector 3 şi aprobarea organigramei, statului de funcţii şi Regulamentului de 
Organizare şi Funcţionare, cu modificările ulterioare;

- Adresa nr. 297839/04.03.2025 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, 
înregistrată cu nr. 75255/CP/04.03.2025;

în  conformitate cu prevederile:
- Legii nr. 53/2003 - Codul Muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- Art. 8 alin. (1) şi art. 11 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;
- Art. 129 alin. (3) lit. c), art. 407 şi art. 409 alin. (3) lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
- Art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată2, cu modificările şi completările ulterioare.
Luând în considerare:

- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice şi alte activităţi economice şi relaţia cu 
mediul de afaceri;

- Avizul Comisiei de resurse umane, învăţământ, sport şi tineret, relaţii cu sindicatele, 
ONG-uri, societatea civilă.

http://www.primarie3.ro


în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (2) lit. f) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:

Art.l. Statul de funcţii al al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, aprobat 
prin HCLS 3 nr. 254/30.05.2024, se modifică şi se înlocuieşte cu Anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. La data intrării în vigoare a prevederilor art. 1 orice dispoziţii contrare, se abrogă.

Art.3. Directorul General al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, prin 
compartimentul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

HOTĂRĂŞTE:

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
STAN J

CORHA

tMNEAZĂ
GENERAL
ARD-MARIAN

NR. 110 
DIN 13.03.2025



SECTORUL 3 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
DIRECŢIA GENERALĂ IMPOZITE ŞI TAXE LOCALE SECTOR 3
ANEXA la .& CLS3 (Uh. //0//3-03.<$0316~

STAT DE FUNCŢII

Nr. FUNCŢIA PUBLICĂ număr grad nivel
crt. de conducere de execuţie posturi clasa profesional studii

1 2 3 4 5 6 7
FUNCŢII PUBLICE

A DE CONDUCERE
1 Director General 1 I II S.S.
2 Director General Adjunct 1 I II S.S.
3 Şef serviciu 10 I II S.S.

Total: 12
FUNCŢII PUBLICE

B DE EXECUŢIE
4 Consilier juridic/Inspector/Consilier achiziţii publice 69 I superior S.S.

5 Consilier juridic/Inspector/Consilier achiziţii publice 3 I principal S.S.

6 Consilier juridic/Inspector/Consilier achiziţii publice 21 I asistent S.S.

7 Consilier juridic/Inspector/Consilier achiziţii publice 2 I debutant S.S.
8 Referent 5 III superior S.M.
9 Referent 0 III principal S.M.
10 Referent 0 111 asistent S.M.

Total: 100
Total funcţii publice ( .V ^ y ‘yN 112

PREŞEDINTE EDI

fo DIRECRA o\

4 s * i
1LNÇPETRE i u w / n

JL/
CONTRASEMţ/PO' PSNTRU 

flTATE 
GENERAL

COftîHANA gSUARD MARIAN 
Dat



C A B IN E T  PR IM A R
PRIMĂRIA

SECTO RULU I
' M '  B U C U R E Ş T I3IVS3

I Iove sector 3

www.primarie3.r0
TELEFON (004 021} 318 03 2 3 -2 8  FAX (004 021) 318 03 04 E-MLA81 cabin3tprimar@primarie3.ro 

Calea Dudesti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

REFERAT DE APROBARE

SEC T O R  3

CABINET PRIMAR
■ÏH / Z  .Nr. .. 

Data,

al proiectului de hotărâre privind modificarea statului de funcţii 
al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, 

aprobat prin HCLS 3 nr. 254/30.05.2024

Prin Hotărârea nr. 8/22.01.2024 Consiliului Local Sector 3 a aprobat reorganizarea 
Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3 şi aprobarea organigramei, statului de 
funcţii şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare, ulterior statul de funcţii fiind 
modificat prin HCLS3 nr. 254/30.05.2024.

Ca urmare a transformării unui post vacant, se impune modificarea statului de funcţii
astfel:

>  1 post de inspector clasa I, grad profesional superior se transformă în inspector, clasa 
I, grad profesional principal din cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice I

în urma transformării postului menţionat mai sus, impactul bugetar pentru plata 
salariilor este de minus 1215 lei/lună.

Ţinând cont de cele prezentate, precum şi de raportul de specialitate nr. 
297824/04.03.2025 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, am iniţiat 
prezentul proiect de hotărâre pe care îl supun spre aprobare Consiliului Local Sector 3.

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în
Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

http://www.primarie3.r0
mailto:cabin3tprimar@primarie3.ro


D IR E C Ţ IA  G E N E R A L A  IM P O Z IT E  SI T A X E  LO C A LE

---------- www.ditl3.ro---------------

Sediul central. Str. Sfanta Vineri nr.32, 
sector 3, Bucureşti 

www.ditl3.r0 
telefon (004 021) 327 51 45 

fax (004 021) 327 51 46 
e-mail relatii@ditl3.r0

Adresa de corespondenta: Str. Campia Libertăţii Nr.36, Sector 3 030373, Bucureşti

Nr. înregistrare: 297824/04.03.2025

RAPO RT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind modificarea Anexei - Statul defuncţii 
al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, aprobat prin H.C.L.S. 3 nr. 254/30.05.2024

Având în vedere:
H.C.L.S. 3 nr. 394/30.07.2019 privind reorganizarea Direcţiei Impozite şi Taxe Locale din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 3, în Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3, 
instituţie publică de interes local cu personalitate juridică, modificată şi completată prin HCLS 3 nr. 
150/24.06.2021, HCLS 3 nr. 8/22.01.2024 şi H.C.L.S. 3 nr. 254/30.05.2024.
Referatul nr. 297801/04.03.2025 al doamnei Martianu Valentina, Şef serviciu, cls. I, grad II în cadrul 
Serviciului Impunere Persoane Fizice I, prin care se solicită transformarea unui post vacant* funcţie publică 
de execuţie din cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice I;
Art. 129 alin. (3) lit. c), art. 407 şi art. 409 alin. (3) Iit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
Legea nr. 53/2003 -  Codul Muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Art. 8 alin. (1) şi art. 11 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările şi completările ulterioare:

M odificarea A n exei- Statul de funcţii al Direcţiei Generale Im pozite şi Taxe Locale Sector 3, aprobat 
prin HCLS 3 nr. 254/30.05.2024, este necesară din urm ătoarele considerente:

> Transformarea a unui post vacant, funcţie publică, potrivit art. 409 alin. (3) lit. b) din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv:

o 1 post de inspector clasa I, grad profesional superior se transformă în inspector, clasa I, grad 
profesional principal din cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice 1 (id post: 243767).

Nr.
crt.

Funcţiile actuale Salariul de 
bază actual

Funcţiile viitoare Salariul de bază 
viitor

Diferenţa
salaríala

1. 1 post inspector clasa I, 
grad profesional superior, 
gradaţie 5

13257 1 post inspector clasa I, 
grad profesional 
principal, gradaţie 5

12042 1215

1

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Direcţia Generala impozite si Taxe Locale Sector 3 in conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/579 in scopul îndeplinirii
atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor tertî in baza unui temei legal justificat. Va putetî exercita drepturile prevăzute in Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisa, semnata si
datata, transmisa pe adresa Direcţiei Generale Impozite si Taxe Locale Sector 3.

http://www.ditl3.ro
http://www.ditl3.r0
mailto:relatii@ditl3.r0


SECTORUL
B U C U  R E S T I3 D IR E C Ţ IA  G E N E R A L A  IM P O Z IT E  SI TA X E  L O C A L E

---------- www.ditl3.ro---------------

Sediul central. Str. Sfanta Vineri nr.32, 
sector 3, Bucureşti 

www.ditl3.r0 
telefen(004021) 327 51 45 

fax (004 021) 327 51 46 
e-mail relatii@ditl3.r0

Adresa de corespondenta: Str, Campia Libertăţii Nr.36, Sector 3 030373, Bucureşti

Această transformare se impune ca urmare a facilitării ocupării postului vacant din cadrul Direcţiei 
Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3 prin transfer, precum şi diminuarea efortului bugetar pentru plata 
salariilor, impactul bugetar fiind de minus 1215 lei/lună.

Ca urmare a celor prezentate, propunem analizarea şi aprobarea Statul de funcţii (Anexa) al Direcţiei 
Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, instituţie publică de interes local cu personalitate juridică.

¿ERAL
IAN

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Direcţia Generala Impozite si Taxe Locale Sector 3 in conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 in scopul îndeplinirii
atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terii in baza unui temei legal justificat. Va puteti exercita drepturile prevăzute in Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisa, semnata si
datata, transmisa pe adresa Direcţiei Generale Impozite si Taxe Locale Sector 3.

http://www.ditl3.ro
http://www.ditl3.r0
mailto:relatii@ditl3.r0


« ü
PRIMĂRIA

SECTORULUI
8 U C U H E Ş T I3 IVS3

I (eve sector 3

D IR E C Ţ IA  O R G A N IZ A R E  R E S U R S E  U M A N E

www.primariej.ro
TELEFON (004 o îij  318 0523 - 28 FAX (004 021) 318-0304 E-MAIL rKurseum3ne@primaric3.ro

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

Nr.înregistrare: 75559 din 04.03.2025

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind modificarea Anexei nr.2 -  Statul de funcţii al Direcţiei Generale

Impozite şi Taxe Locale Sector 3

Având în vedere:

- Adresa de înaintare a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3 
nr.297839/04.03.2025 înregistrată în cadrul Primăriei Sectorului 3 cu nr.75255/4.03.2025;

- Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3 
nr.297824/04.03.2025 la proiectul de hotărâre privind modificarea Anexei - Statul de funcţii 
al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, aprobat prin H.C.L.S. 3 
nr.254/30.05.2024;

- H.C.L.S. 3 nr. 394/30.07.2019 privind reorganizarea Direcţiei Impozite şi Taxe Locale din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 3, în Direcţia Generală Impozite şi 
Taxe Locale Sector 3, instituţie publică de interes local cu personalitate juridică, modificată 
şi completată prin HCLS 3 nr. 150/24.06.2021, HCLS 3 nr.8/22.01.2024 şi nr.254/30.05.2024;

- prevederile Legii - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- prevederile Legii nr.53/2003 - Codul Muncii, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

Faţă de cele prezentate, considerăm că sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de legislaţia în vigoare 
în vederea iniţierii proiectului de hotărâre a Consiliului Local pentru modificarea Anexei nr.2 -  Statul 
de funcţii al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, aprobat prin H.C.L.S. 3 
nr.254/30.05.2024. '

Direcţia Organizare Resurse Umane,
Director executiv

Eugenia Demeter
Digitally signed by DEMETER

DEMETER EUGENIA EUGENIA
Date: 2025.03.04 12:44:21 +02’00'

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în
Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

http://www.primariej.ro
mailto:rKurseum3ne@primaric3.ro


D IR E C Ţ IA  G E N E R A L A  IM P O Z IT E  SI T A X E  LO C A L E

•---------- www.ditl3.ro---------------

Sediul central. Str. Sfanta Vineri nr.32, 
sector 3, Bucureşti 

www.ditl3.r0 
teiefon(oo4 02i) 327 51 45 

fax (004 021} 327 31 46 
e-mail relatii@ditl3.r0

Adresa de corespondenta: Str. Campia Libertăţii Nr.36, Sector 3 030373, Bucufesti

CĂTRE,

CABINET PRIM AR

Aprobat  
cu îndeplinirea  

dispoziţiilor legale 
PRIMAR

Nr. înregistrare::297839/04.03.2025

SECT0R3

în vederea supunerii spre aprobarea Consiliului Local Sector 3, vă transmitem propunerea de iniţiere, 
de către Primarul Sectorului 3, a proiectului de “Hotărâre privind modificarea Anexei - Statul de funcţii al 
Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, aprobat prin H.C.L.S. 3 nr. 254/30.05.2024” .

Anexat, vă transmitem următoarele documente:

Raportul de specialitate nr. 297824/04.03.2025 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3; 
Proiectul referatului de aprobare;
Proiectul de hotărâre privind modificarea Anexei - Statul de funcţii al Direcţiei Generale impozite şi 
Taxe Locale Sector 3, aprobat prin H.C.L.S. 3 nr. 254/30.05.2024;
Anexa -  Statul de funcţii.

direcţia % \ 
generala 9\ 

impozitesi Sj.
¿SÉR A L

$ £ ™ ^ ilAN

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Direcţia Generata Impozite si Taxe Locale Sector 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 in scopul îndeplinirii
atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terti in baza unui temei legal justificat. Va puteti exercita drepturile prevăzute in Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisa, semnata si
datata, transmisa pe adresa Direcţiei Generale impozite st Taxe Locale Sector 3.

http://www.ditl3.ro
http://www.ditl3.r0
mailto:relatii@ditl3.r0


MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu
mediul de afaceri

AVIZUL
referitor la Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcţii al Direcţiei 
Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, aprobat prin H.C.L.S. 3 nr. 254/30.05.2024

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul 
de afaceri, întrunită în şedinţa din data de 12.03.2025, ora 12.00, în sistem de videoconferinţă, 
a analizat proiectul de hotărâre menţionat mai sus şi consideră că acesta A FOST întocmit în 
conformitate cu prevederile legale.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi 
economice şi relaţia cu mediul de afaceri, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:
Conform înregistrării

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este 
semnat de Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE,
Moldoveanu Cătălin - Florin

Digitally signed by 
SAVU ILEANA 
Date: 2025.03.13 
08:21:47 +02'00'

MEM BRI / VOTUL EXPRIMAT
Moldoveanu Cătălin - Florin Da
Savu Ileana absent
Negoiţă Anda Da
Voicu Ion - Valentin Da
Baicu Constantin - Adrian Nu a votat
Ciocoi Cristian-Gabriel absent
Cucu Eduard Da
Matei Romulus Eugen Da
Buduroi Adrian-Iliuţă Da
Andone Brigitte - Alexandra Da
Niţă Alexandru-Marco Da

Semnat digital de
M O L D O V E A N U  MOLDOVEANU CĂTĂLIN-
-I t r  , „ =  _  FLORIN
CAT AL IN -FLO R IN  Data:2025.03.1307:4120 +02’00’ SAVU

ILEANA

SECRETAR, 
Savu Ileana



MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Comisia de resurse umane, învăţământ, sport şi tineret, 
relaţii cu sindicatele, ONG-uri, societatea civilă,

AVIZUL
referitor la proiectul de hotărâre privind modificarea statului de funcţii al Direcţiei Generale 

de Impozite şi Taxe Locale Sector 3, aprobat prin HCLS3 nr. 254/30.05.2024

Comisia de resurse umane, învăţământ, sport şi tineret, relaţii cu sindicatele, ONG-uri, societatea 
civilă, întrunită în şedinţa din data de 12.03.2025, în sistem de grup WhatsApp, a analizat proiectul 
de hotărâre menţionat mai sus şi consideră că acesta A FOST / NU A FOST întocmit în conformitate 
cu prevederile legale.
în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, Comisia de resurse umane, învăţământ, sport şi tineret, relaţii cu sindicatele, 
ONG-uri, societatea civilă, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL
Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de grup WhatsApp, prezentul Aviz este semnat de 
Preşedintele şi Secretarul Comisie.

PREŞEDINTE, SECRETAR,
Stancu Cezar-Costin

Prezent — DA
Negoiţă Anda-Ioana

Prezentă - DA
ST A N C U

C EZ A R -C O ST IN

Dígita lly signed by 
STANCU CEZAR-COSTIN 
Date: 2025.03.13 
09:17:55 +02'00' MEMBRI / VOTUL EXPRIMAT

NEGOITA
ANDA-IOANA

Semnat digital de NEGOITA
ANDA-IOANA
Data: 2025.03.13 00:46:20
+ 0 2 W

Savu Ileana Prezentă - DA
Vasilescu Andreea -Nicoleta Prezentă -  DA
Neagu Marian Prezent -  DA
Stan Andrei-Valentin Prezent - DA
Savuscan Theodor-Ioan-Petru Prezent - DA
Weinerich Andreea-Helena Prezentă - DA
Raeţchi Paul Prezent - DA
Andone Brigitte - Alexandra Prezentă - DA
Tamaveţchi Valeriu-Alexandru Prezent - DA


